
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SAGRA DI SANTA GRECA DI SETTEMBRE 2023. INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N.117/2023

NUMERO 124 DEL 31.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno trentuno del mese di agosto con inizio alle ore  12:00, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

CVARGIU CRISTIAN ASSESSORE

 TUVERI NICOLA ASSESSORE X

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 124 del 31/08/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 135/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “ SAGRA DI SANTA 

GRECA DI SETTEMBRE 2023. INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.117/2023” 

Su indicazione della Sindaca 

Premesso che: 

presso questo Comune, nell’ultimo fine settimana di settembre di ogni anno si svolge la sagra di 

Santa Greca, compatrona di Decimomannu che è caratterizzata da un notevole afflusso di operatori 

commerciali e artigianali, di esercenti l’attività di spettacolo viaggiante, di fedeli e di visitatori; 

Considerato che  

Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.7.2022 si è approvata la “Modifica 

regolamento per la disciplina delle attivita' commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande 

su aree pubbliche in occasione della sagra di santa Greca di settembre e della festa di santa Greca di 

maggio approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 5.5.2016, integrato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 28 del 16.7.2020 e modificato con deliberazione del Consiglio 

comunale 17 del 28.4.2021” 

Visto 

il predetto Regolamento comunale che disciplina le attività commerciali e di somministrazione di 

alimenti e bevande su aree pubbliche in occasione della festa di Santa Greca di maggio e della sagra 

di Santa Greca di settembre e la concessione di suolo pubblico per lo svolgimento di dette attività; 

Atteso che  

 l’art. 2 del Regolamento stabilisce che le aree pubbliche individuate per la localizzazione delle 

attività commerciali sono la piazza antistante la chiesa di Santa Greca, le strade limitrofe e 

antistanti la piazza, il Polo fieristico e lo sterrato antistante la piazza Santa Greca, la via Nazionale, la 

via Stazione nel tratto compreso tra via Nazionale e Corso Umberto 

Visto  

l’art. 12 comma 1 e 2 del sopracitato Regolamento i quali prevedono: 

…….. Omissis …… 

I concessionari dei posteggi sono tenuti al pagamento degli oneri di concessione per l’occupazione di 

suolo pubblico determinati con apposita deliberazione annuale della giunta comunale. 

Il pagamento degli oneri di occupazione di suolo pubblico e della cauzione deve essere fatto 

anticipatamente in un'unica soluzione tramite bollettino di conto corrente postale prima della 

consegna dell’atto di concessione. in caso di mancata presentazione della ricevuta di pagamento non 

si procederà al rilascio della concessione. 



Dato atto  

Che l’area comunale disponibile per le manifestazioni di Santa Greca di Settembre è lo spazio 

antistante la chiesa di Santa Greca, le strade limitrofe e antistanti la piazza, il Polo fieristico, la via 

Nazionale, la via Stazione nel tratto compreso tra via Nazionale e Corso Umberto nel tratto 

compreso tra via Stazione e via Nazionale; 

Richiamata  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 15-06-2023 con la quale sono stati stabiliti i 

corrispettivi per le attività di commercio e di somministrazione di alimenti e bevande per la sagra di 

Santa Greca di settembre anno 2023; 

Vista  

La deliberazione della Giunta comunale n. 116/2023 con la quale si è stabilito di -estendere, al fine di 

garantire un numero di posteggi uguale a quello che storicamente si registrava in via Nazionale,  la 

localizzazione delle attività di vendita nelle strade immediatamente limitrofe creando un “circuito” 

che comprenda senza soluzione di continuità l’area di vendita all’interno della quale i visitatori 

possano trovare una distribuzione uniforme delle attività, al fine di non arrecare eventuale danno 

economico agli operatori che sarebbero posizionati in strade alternative, quale Corso Umberto nel 

tratto compreso tra l’incrocio con la via Nazionale e la via Stazione; 

 

Vista 

 La deliberazione della Giunta comunale n. 117/2023 con la quale si è stabilito : 

ai fini di incentivare le occupazioni di spazi e aree pubbliche da rendere disponibili agli operatori 

commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande (ad esclusione degli operatori arrostitori 

di carne e pesce e Locande), individuati con scorrimento di graduatoria, nella Via Stazione (tratto 

compreso tra la Via Nazionale e il Corso Umberto) e il Corso Umberto (tratto compreso tra Via 

Stazione e Via Nazionale), corrispettivi ridotti da corrispondere per l’occupazione di suolo pubblico 

per la sagra di Santa Greca di settembre anno 2023 

OPERATORI COMMERCIALI E ARTIGIANALI 

OGGETTO              CORRISPETTIVO onnicomprensivo di  

       Suolo Pubblico, Tari E Quota Di Partecipazione 

Prodotti tipici dell’artigianato locale, prodotti tipici  

dell’agroalimentare sardo e pasticceria regionale, 

 articoli religiosi, giocattoli, articoli da regalo e bigiotteria,                      € 10.00 

 fiori e piante, quadri e stampe, merceria e pelletteria,  

panini e bibite con struttura (chioschi),  

panini e bibite con veicolo attrezzato, 



FRUTTA E VERDURA                                                                                             € 10,00   

di esentare  

dal pagamento dei tributi gli operatori non professionali appartenenti alla categoria hobbistica e 

tempo libero; 

Atteso  

Che si ritiene dover integrare la suddetta deliberazione n. 117/2023 al fine di dettare apposite 

direttive al Responsabile del I Settore  

VISTI: 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Dato atto che 

È stato espresso il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di dettare 

 le seguenti direttive al Responsabile del I Settore: 

 provvedere ad avviare quanto prima procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione delle 

domande da parte degli operatori interessati all’assegnazione di un posteggio nella via Stazione , 

tratto compreso tra via Nazionale e Corso Umberto, e Corso Umberto nel tratto compreso tra Via 

Stazione e Via Nazionale) (ad  esclusione degli operatori arrostitori di carne e pesce e   Locande) con 

la pubblicazione di avviso pubblico per un periodo di 8 giorni consecutivi 

Potranno presentare istanza per la concessione di suolo pubblico nei tratti di strada anzidetti anche 

coloro che hanno già presentato istanza per il bando pubblico per la concessione di suolo pubblico 

alle attività di commercio e di somministrazione di alimenti e bevande avente scadenza al 17 luglio 

2023. 



La graduatoria dei richiedenti verrà approvata dal Responsabile del 1° Settore sulla base dei criteri 

stabiliti con il Regolamento comunale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 49 del 

28.7.2022 

I richiedenti che presenteranno istanza per la concessione di posteggio nei tratti di strada via 

Stazione , tratto compreso tra via Nazionale e Corso Umberto, e Corso Umberto nel tratto 

compreso tra Via Stazione e Via Nazionale, qualora abbiano già presentato istanza per l’altro bando 

e siano già inseriti nella relativa graduatoria e assegnatari di posteggio nelle altre localizzazioni, 

dovranno, qualora risultino assegnatari anche di posteggio nella via Stazione o nel Corso Umberto,  

obbligatoriamente effettuare la scelta dell’assegnazione entro un giorno decorrente dalla 

pubblicazione della graduatoria con comunicazione al Protocollo del Comune tramite PEC o 

consegna a mano. 

Le attività di somministrazione di alimenti e bevande nei tratti di strada via Stazione, tratto compreso 

tra via Nazionale e Corso Umberto, e Corso Umberto nel tratto compreso tra Via Stazione e Via 

Nazionale, dovranno corrispondere la cauzione di € 250,00 

Di dichiarare  

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000 stante 

l’urgenza di procedere. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

SAGRA DI SANTA GRECA DI SETTEMBRE 2023. INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.117/2023

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 31.08.2023

Donatella GARAU



SAGRA DI SANTA GRECA DI SETTEMBRE 2023. INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N.117/2023

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 124 DEL 31.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA GARAU DONATELLA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


